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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je

zaměřena na pojetí základního vzdělávání, zejména na oblast klíčových kompetencí. Práce

nabízí metody, kterými lze klíčové kompetence u žáků rozvíjet. Hlavní důraz je kladen na

pedagogický nástroj rozvíjející klíčové kompetence, tedy na žákovské portfolio. Práce

popisuje různé druhy portfolia a jeho význam především při sebehodnocení žáka. Hlavním

cílem výzkumné části je zkoumat přínosy práce se žákovským portfoliem a popsat podoby

portfolia v různých ročnících prvního stupně základní školy. Tato část je zaměřena

především na pojetí práce s portfoliem na dvou různých základních školách. Zařazené

rozhovory s učiteli a žáky shromažďují argumenty, proč je dobré s portfoliem pracovat

a jaká jsou případná úskalí práce s ním. Ze získaných odpovědí z rozhovorů s učiteli

vyplývá, že mezi hlavní přínosy práce se žákovským portfoliem patří možnost

shromažďovat práce na jednom místě, vytváření si systému, uchovávání prací na památku,

dokládání a dokumentace výsledků žáka. To vše je využitelné zejména při konzultacích

s rodiči a žákem.
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ABSTRACT

This Master’s thesis is divided into the theoretical and research part. The theoretical part is

focused on the concept of primary education, in particular on the area of key competences.

The thesis submits methods through which pupil’s key competences can be developed. The

major focus is placed on the pedagogical device which develops key competences and that

is a pupil’s portfolio. The thesis describes different types of the portfolio as well as its

importance especially in the process of self-assessment of the pupil. The main aim of the

research part is to investigate the benefits of using the pupil’s portfolio and to describe its

forms in different grades at primary school. This part is primarily focused on the concept

of working with portfolio at two different primary schools. There are also interviews with

teachers and pupils which suggest arguments why working with the portfolio is beneficial

and what possible difficulties can occur. Responses which were received from the

interviews with teachers show that the main benefits of working with the pupil’s portfolio

include the possibility of gathering pupil’s works at one place, developing some system,

storing of works, providing and documenting of pupil’s results. All this is can be used

especially during consultations with parents and the pupil.
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1 Úvod

Ohlédneme-li se pár desítek let zpátky, zjistíme, že se naše školství od revolučního

roku 1989 významně proměnilo. Tento proces není samozřejmě ukončen a způsob

vzdělávání žáků v České republice se posouvá stále dobrým směrem. Já sama vnímám

velký rozdíl mezi dobou, kdy jsem ve školních lavicích seděla já a současností, kdy mám

po pětiletém studiu na Pedagogické fakultě mnoho zkušeností s nynější podobou práce

se žáky na prvním stupni. Díky tomuto studiu a praxím, kterých jsme se zúčastnili, jsem

poznala různé metody a formy práce, způsoby hodnocení, alternativní přístupy a další.

S tím souvisí i to, že si z navštívených fakultních základních škol odnáším hodně inspirace,

nápadů a námětů. Mezi ně patří i žákovské portfolio. V práci s ním vidím mnoho přínosů,

a pokud s ním učitel umí pracovat, tak je to skvělý prostředek při hodnocení a co možná

více, cennější při sebehodnocení žáka. Ve své diplomové práci se proto věnuji nejen

portfoliu, ale i dalším tématům, která s portfoliem neodmyslitelně souvisí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou část. Cílem

teoretické části je zaměřit se na to, jak nám učitelům může portfolio pomoci v rozvoji žáka

a jeho kompetencí. Uvádím zde pojetí základního školství, klíčové kompetence dle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, inovativní programy

pracující s portfoliem, druhy portfolia a samozřejmě i oblast sebehodnocení, protože právě

k tomu portfolio slouží nejvíce.

Ve výzkumné části se zabývám pojetím práce se žákovskými portfolii na prvním

stupni dvou různých základních škol, které s nimi pracují. Pro zpracování této části jsem

zvolila Fakultní základní školu prof. Otokara Chlupa a Základní školu Londýnská. Způsob

práce každého učitele je různá a tím se pak liší i podoba žákovského portfolia. Hlavním

cílem výzkumné části je pomocí rozhovorů s učiteli a žáky zjistit jaké přínosy může mít

pro žáka 1. stupně práce s portfoliem.
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2 Základní vzdělávání

Abych se v teoretické části své diplomové práce mohla zabývat prací se

žákovským portfoliem na prvním stupni základní školy, musím začít na samotném začátku.

Tím je popis pojetí základního vzdělávání u nás. Toto pojetí neexistuje odjakživa, naopak,

současná podoba českého školství vychází z několikaleté transformace vzdělávacího

systému po roce 1989. z těchto důvodů se budu v první kapitole zabývat základním

vzděláváním u nás a tím, co k jeho současné podobě vedlo. Následně se zaměřím na

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání z důvodu jeho důležité role, kterou

při vzdělávání v České republice hraje. Základní vzdělávání je jedinou etapou vzdělávání,

která je povinná pro každé dítě v České republice, proto je na místě věnovat mu pozornost.

2.1 Transformace školství po r. 1989

Ohlédneme-li se do naší historie, zjistíme, že rok 1989 byl v mnoha oblastech

klíčový pro změny, které se v naší společnosti odehrály. Od tohoto roku, kdy skončil

komunismus, se postupných změn dočkal i český vzdělávací systém. Bylo potřeba, aby se

učitelé a pedagogové zamysleli více nad tím, jak má výuka vypadat a co si z ní mají žáci

odnést.

Jak uvádí Spilková a kol. (2005, s. 10) v posledních desetiletích šlo o zásadní obrat

v pojetí vzdělávání, funkcí a klíčových cílů školy i v pojetí kvalitní výuky a strategií učení.

Jednalo se o vnější i vnitřní reformu primární pedagogiky, tedy o proměny v pojetí

vyučování z hlediska cílů, obsahu, přístupu k dítěti, pojetí komunikace mezi učitelem

a žáky, učiteli a rodiči, klima ve třídě, způsob hodnocení apod.

Do doby před revolucí se ve škole nerespektovala individualita dítěte (jeho potřeby,

zájmy, schopnosti), školský systém byl řízen centrálně, kladl se důraz na znalost velkého

množství informací a na výkon dítěte, hodnocení probíhalo způsobem srovnávání žáků

mezi sebou, trestalo se za chyby, učitel jednal hlavně autoritativně a výuku vedl frontálním

způsobem bez zařazování různých forem práce, škola nespolupracovala s rodinou, …

V takové škole se děti jistě necítily bezpečně, docházka do školy mohla být u řady z nich

doprovázena strachem.

Díky transformaci došlo k obratu, kdy hlavním rozdílem je vzdělávání orientované

na dítě neboli humanistické. Důraz je kladen na jeho individualitu (rozvoj jeho potřeb,
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zájmů, osobnosti). Škola si (na základě Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání) vytváří svůj školní vzdělávací program, což způsobuje větší volnost, ale

zároveň i zodpovědnost. Začaly se hledat různé formy hodnocení například slovní

hodnocení, které v dnešní době přibývá na stále více školách. Dále se začalo pracovat

s portfoliem, které je zaměřeno na sebehodnocení žáka, vede ho k samostatnosti, přispívá

k rozvoji klíčových kompetencí, jeho výkon je porovnávaný s jeho předchozím výkonem

nikoliv s ostatními žáky. Obsahem hodnocení je tedy často i doporučení, jak se může žák

zlepšit. Mnohem lépe jsme na tom dnes i v oblasti práce s chybou, která není vnímána

negativně, naopak jako místo pro zlepšení žáka. V současné době mají učitelé možnost

volit z velkého množství forem práce a metod, které ve vyučování zařadí. Vznikla řada

alternativních škol a inovativních programů, které nabízejí možnost volby pro učitele i pro

rodiče zvažující, jakým způsobem bude jejich dítě vzděláváno. Zlepšila se i spolupráce

školy a rodiny, na řadě škol existuje mnoho společných projektů a akcí, kdy se rodiče

mohou zapojit, což skvěle podporuje žáka a celkovou komunikaci mezi učitelem a rodiči.

Škola se také snaží vytvářet bezpečné klima, protože kde se dítě dobře cítí, tam se mu

i lépe učí. Nejen díky tomu všemu získá žák pozitivní vztah ke škole a k učení.

Velký význam pro změnu českého školství má samozřejmě i způsob vzdělávání

v zahraniční. Podle Průchy (2013, s. 260) je velice přínosné porovnávat česká kurikula se


[…]


rozhovorům potvrdily. Jak jsem měla možnost od učitelů zjistit, tak mezi největší

a zároveň nejčastěji zmiňované přínosy práce se žákovským portfoliem patří možnost

shromažďovat vytvořené práce a materiály na jednom místě, učení se žáků vytvořit si

systém, dokládání a dokumentace výsledků žáků. Portfolio také slouží jako podklad při

konzultacích a pro sebehodnocení žáka. Podle odpovědí jsem mohla také zjistit, že se žák

zlepšuje v použití popisného jazyka, uvědomuje si své silné a slabé stránky, je schopný

reflektovat svou práci a učí se třídit, protože ne všechno je potřebné a důležité.

Také jsem si ověřila, že portfolio slouží k rozvoji klíčových kompetencí. Jedna paní

učitelka shrnula, že rozvoj klíčových kompetencí je při práci s portfoliem dobře vidět.

V rámci rozhovorů paní učitelky většinou uváděly hlavně rozvoj kompetencí k řešení

problémů a komunikativních, kdy žáci díky portfoliu komunikují s rodiči a také se

spolužáky. Díky celkové práci s uspořádáním materiálů se rozvíjejí kompetence pracovní.

V rámci rozvoje kompetencí sociálních a personálních slouží portfolio k vzájemné

soudržnosti mezi žáky. Každému se daří něco jiného a zároveň každému se daří něco. Za

úskalí práce s portfoliem považují učitelé především časovou náročnost.

Přínosy svého portfolia si uvědomují také sami žáci. Překvapila mě úroveň

přemýšlení a jejich odpovědí na otázky. Žáci dokázali popsat, proč svoje portfolio mají,

k čemu jim slouží, co se prací s ním učí a k čemu jim může sloužit v budoucnosti.

Z odpovědí celkem osmi žáků, kterých jsme se ptala, jsem nejčastěji zjistila, že jim

portfolio slouží k uchování vzpomínek na předchozí ročníky, ale také na celý první stupeň

až přejdou na druhý stupeň. Zároveň většina zmínila, jak je portfolio dobrou oporou při
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konzultacích. I sami žáci tedy dokázali nastínit podstatu práce se žákovským portfoliem.

Velice mě překvapilo, že se často shodují učitelé i žáci v názoru, že se žáci při

sebehodnocení spíše podceňují. Nechtějí přecenit své síly a vypadat, že si příliš věří. Já

sama bych spíše očekávala, že budou žáci své síly přeceňovat a tedy myslet si, že jsou

mnohem lepší, než jak tomu ve skutečnosti je.

Třetím mým předpokladem bylo, že se práce s portfoliem v různých ročnících liší

podle pojetí školy a učitele, a podoby portfolia jsou tak různé. Měla jsem možnost získat

informace o práci s portfolii v prvním a třetím ročníku a dvou čtvrtých ročnících. Každá

paní učitelka pracuje trochu jiným způsobem. Jedna paní učitelka zařazuje práci

s portfoliem pravidelně jednou týdně. Ostatní paní učitelky s ním pracují spíše občas

v případě nashromáždění materiálů. Zjistila jsem, že je také odlišné to, jaké materiály si

mají žáci zařazovat. V některých třídách si o tom více rozhodují sami žáci, v některých

naopak více paní učitelka. Všechny čtyři však zastávají názor, že do portfolia patří povinně

testy a sebehodnotící listy. Většina z nich pracuje s pracovním portfoliem. Žáci tedy

převážně sbírají materiály, které občas třídí. I přes to jejich portfolio dokumentuje jejich

práci, výsledky a úspěchy, což lze uplatnit při již zmíněných konzultacích. V případě paní

učitelky Vladimíry se můžeme setkat se závěrečnou prezentací žákovského portfolia

v pátém ročníku, proto zde můžeme hovořit o reprezentačním portfoliu. Také jsem se

setkala s možností využívat portfolio jako pomůcku při testech či skupinových pracích.

Nějaké rozdíly mezi způsoby práce se žákovským portfoliem na dvou vybraných

školách jsem objevila. Zejména jde o komplexnější práci na ZŠ Londýnská, na které je

povinné pracovat s portfolii, proto je mají všichni žáci i učitelé. V tom by mohlo být jisté

úskalí, pokud některému učiteli tento způsob není úplně vlastní. Na FZŠ prof. O. Chlupa

tato povinnost není, proto s portfolii pracují jen ti učitelé, kteří v tom vidí smysl a chtějí

tímto způsobem pracovat. I tak s ním pracuje většina učitelů. V tomto případě je možná

z mého pohledu lepší mít jako učitel na výběr a rozhodnout se, zda s portfolii chci nebo

nechci pracovat. Pokud se věnujeme něčemu, čemu musíme a není nám to tolik blízké,

práce pak nemá takový efekt a význam, jako když jsme sami přesvědčení o její užitečnosti.

Tyto poznatky nelze pochopitelně zobecnit, protože každá škola a každý učitel bude

pracovat jiným způsobem. Ani v rámci jedné základní školy nebyla u dvou učitelů práce

s portfolii úplně totožná.
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 V závěru práce bych ráda uvedla, že jsem si díky zpracování obou částí diplomové

práce ve výzkumné části ověřila poznatky z teoretické části. Seznámila jsem se s druhy

portfolia, s přínosy nejen v oblasti rozvoji klíčových kompetencí a s různými způsoby této

práce. Všechny moje předpoklady v rámci výzkumné části se mi potvrdily. Veškeré

získané informace mi poslouží k tomu, že bych ráda ve své třídě se žákovskými portfolii

pracovala. Zároveň si chci také vést svoje osobní portfolio, které mi poslouží ke zpětné

vazbě, která je velice důležitá pro rozvoj jedince a jeho dovedností. Jsem moc ráda, že to

všechno jsem si díky zpracovávání diplomové práce mohla uvědomit.
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