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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: rozsah na

spodní hranici

požadovaného

rozsahu DP

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší aktuální téma. První část je kvalitním výkladem teoretických

východisek. Autorka zapracovala do samostatně sestavené osnovy důležité poznatky,

s dostatečnou oporou o odborné zdroje. Neopominula širší kontext tématu, zaměřila se na

klíčové kompetence a jejich cesty rozvoje, i když jmenuje spíše jednotlivé metody. Jádrem

teoretické části je kapitola o portfoliu, kde autorka využila také zahraniční odborné zdroje.

Výzkumná část je vedena základní otázkou „Jaký přínos může mít pro žáka 1. stupně ZŠ

práce s portfoliem?“ Autorka zvolila případovou studii a zaměřila se na srovnání práce se

žákovskými portfolii ve 2 školách. Důležitým zdrojem informací pro ni byly rozhovory.

K získání ještě komplexnějšího obrazu by bylo nepochybně možné soubor užitých

výzkumných metod dále rozšířit. Také dokumentace výzkumu je spíše výběrová (pětilístky).

Celkově považuji práci za kvalitní, systematicky zpracovanou. Oceňuji samostatnost

studentky při zpracovávání diplomového úkolu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Jmenujte vedle jednotlivých vyučovacích metod komplexnější strategie, kterými

lze rozvíjet klíčové kompetence žáků.

 Uvažujte o dalších výzkumných metodách a krocích, které by dále mohly

prohloubit případové studie zaměřené na používání žákovských portfolií ve

vzdělávání žáků.

 Jak práce s portfolii pomáhá žákům nacházet smysl učení a vzdělávání?

Argumentujte svým výzkumem.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Anna Tomková